I I I 
II . István Tamás Jakobea 

1319 1319 1369 

D r . W E R T N E R M Ó R . 

1 Z i c h y - o k m á n y t á r , I I I . k. 372. 1. 
2 S z ü k s é g e s n e k t a r t o m kiemelni , h o g y ezen do lgoza t 

m á r 1902 e l e j é n készen ál lot t . 

V EG 
Gyulay Balázs 1591. évi armalisa. 

(Szines czimerképpel.1) 

Mihelyt azon szellem, a mely a neki meg-
felelő művészeti irányt uralomra és virágzásra 
juttatta, lanyhábbá lesz s kimerülve, teremtő 
erejét elveszíti, beáll a hanyatlás, melynek 
korszakában a tehetségtelen epigonok nagy 
elődeik utánzását tűzik ki főczélul ; de az után-
zás is csak a formákban, gyöngéinek ápolásá-
ban, sőt tulhajtásában sikerül. E szellemtelen 
túlzások a lelkeket unalommal töltik el, a mely 
uj, életerős irány melegágya szokott lenni. 

1 A szines cz imerkép közlését T á r s u l a t u n k e lnökének , 
br . B a d v á n s z k y Béla ú r n a k bőkezűsége t e t t e lehetővé. 

Y ES. 
Az olasz renaissance nemzetünk szellemében 

oly kedvező talajt talált, hogy a természetsze-
rűen konzervatív heraldikában is uralomra ju-
tott és nemsokára virágzó korszakát is elérte. 
Virágzása a mohácsi vészszel, általános hatása 
körülbelül hazánk feldarabolásával szűnik meg, 
a midőn Erdélybe szorul, a hol a nemzeti feje-
delemség, mint a nemzeti szellemmel egygyé 
forrt irányt még hanyatlásában is dédelgeti és 
sokáig élteti. Nincs már ekkor benne semmi 
szép, semmi kiválóság, sőt feltűnően gyarló, 
durva nehézkes, ellentéte önmultjának ; de élteti 
a kegyelet. E hanyatló olasz Ízlésnek, a pajzs-
heraldikának egyik elég késői termékét tünteti 
fel a Gyulay Balázs armalisa, a melyet épen 
azért érdemes szines másolatban is bemutatnunk, 
megemlítve azt, hogy tollrajzú ábrája és érdekes 
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ismetetése folyóiratunk VII. kötetében már meg-
jelent. 

Nem jelent meg azonban az armalis szövege, 
a melynek közlését a jeles irónk, Gyulai Pál bir-
tokában lévő eredeti után szükségesnek tartjuk. 

Nos Sigismundus Bathori de Somlio, waivoda 
Transsylvaniae et Siculorum comes etc. Memoriae com-
mendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod nos, cum ad nonnullorum do-
minorum consiliariorum nostrorum, signanter vero 
magnifici domini Francisci de Gezth, consiliarii nostri 
propterea factam intercessionem, tum vero attentis et 
consideratis fidelitate et fidelibus servitiis nobilis Blasii 
de Giula, cubicularii eiusdem Francisci Gezthy, quae 
ipse nobis et huic regno pro locorum et temporum 
varietate fideliter exhibuit et impendit, ac in futurum 
etiam exhibiturus et impensurus est, eundem Blasium 
Giwlay ex statu et conditione plebea, in qua natus est 
et hactenus extitit eximendum, ac in caetum et 
numerum verorum regni Hungáriáé et Transsilvaniae 
nobilium annumerandum, aggregandum et ascriben-
dum duximus, prout annumeramus, aggregamus et 
asciibimus. Decernentes expresse, ut idem Blasius 
Giwlay, haeredesque et posteritates utriusque sexus 
universae a modo deinceps pro veris et indubitatis 
tiobilibus habeantur et reputentur. In signum autem 
huiusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec 
arma seu nobilitatis insignia, scutum videlicet trian-
guläre rubri coloris, quod spacio quodam ceu fascia 
caerulei coloris transversim in duas aequales partes di-
viditur, id vero Chrysii fluvii nota est, in superiori 
deinde scuti parte flos lilii candidi et in inferiori i 1 Ii 
e regione resqondens rosa similiter Candida, istius 
Blasii animi candoris probaeque mentis certissima in-
dicia, est depicta, prout haec omnia in capite seu prin-
cipio praesentium litterarum nostrarum docta manu et 
arte pictoris suis appropriatis coloribus clarius expressa 
et depicta esse cermuntur : animo deliberato et ex 
certa scientia nostra annolato Blasio Giwlay, ipsiusque 
haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, 
dedimus et contulimus, annuentes et concedentes, ut 
ipse, eiusdemque haeredes et posteritates utriusque 
sexus universae, praescripta arma seu nobilitatis insignia 
a modo imposterum more aliorum verorum et nati-
vorum nobilium armis utentium, ubique in praeliis, 
hastiludiis, torneamentis, duellis, monomachiis ac aliis 
quibusvis exercitiis nobilitaribus et militaribus, necnon 
sigillis, cortiiiB, vexillis, velis, anulis, auleis, domibus, 
clypeis, tentoriis, sepulchris et generaliter quarumlibet 
rerum et expeditionum generibus, sub merae et sincerae 
nobilitatis titulo, quo eos ab universis et singulis 
cuiuscunque status, conditionis dignitatis et praeemi-
nentiae homines existant, dici, nominari, teneri et 
reputari volumus ferre et gestare omnibusque et sin-
gulis illis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, liber-
tatibus, praerogativis et immunilatibus, quibus caeteri 
veri et nati nobiles et militares homines praedicti 
regni Hungáriáé et Transsilvaniae quomodolibet de iure 
vel consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, uti 
frui et gaudere valeant atque possint. In cuius rei 
memóriám, firmitatemque perpetuam praesenles litte-
ras nostras pendentis et authentici sigilli nostri muni-
mine roboratas, memorato Blasio Giwlay, ipsiusque 
haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis